
 

 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 4 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 2013/10 
avente ad oggetto “Adozione di variante al PRG, ai sensi dell'art. 19 del 
DPR  327/2001e dell'art. 24 LRV n. 27/2003, per i lavori di "Riqualificazione del basso 
corso del fiume Marzenego-Osellino per la riduzione ed il controllo dei nutrienti 
sversati in laguna di Venezia" con contestuale apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio”. 

 
Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 

 
 

Seduta del 13 marzo 2013 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Millino Giacomo X  

Boato Giorgio X  Muresu Emmanuele X  

Brunello Riccardo X  Pasqualetto Raffaele X  

Buiatti Lorenzo X  Penzo Pier Paolo X  

Canniello Alvise X  Peretti Patrizia X  

Cassaro  Graziano X  Puppini Chiara X  

Conte Vincenzo X  Riccò Massimo X  

Costacurta Edda X  Sannicolò  Simona X  

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca X  

Fortuna Monica  X Venturini Massimo  X 

Gallo   Cono X  Visentin Lorenzo X  

Grieco Federico  X Zennaro Luciano X  

Marra Antonino X  Zoffi Federico X  

Marzi Alberto X  Zorzetto Ugo X  

Meneghetti Diego X     

   Totale 26 3 

 
Presiede  il Vicepresidente     Graziano Cassaro 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 



Deliberazione n. 4              Seduta del 13.3.2013 
Prot. n. 124531 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 2013/10 
avente ad oggetto “Adozione di variante al PRG, ai sensi dell'art. 19 del 
DPR  327/2001e dell'art. 24 LRV n. 27/2003, per i lavori di "Riqualificazione del basso 
corso del fiume Marzenego-Osellino per la riduzione ed il controllo dei nutrienti 
sversati in laguna di Venezia" con contestuale apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio”. 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 60001 del 04.2.2013 con la quale la Direzione Sviluppo del 
Territorio del Comune di Venezia ha chiesto, ai sensi degli articoli  23 dello Statuto 
comunale, e ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento Comunale delle Municipalità, 
il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto citata; 
 
Premesso che 
il Comune di Venezia è dotato di P.R.G. approvato don D.P.R. in data 17.12.1962 
(G.U. 51/1963) e successive varianti adottate con: 

� DGR 03.12.2004 n.3905: Piano Regolatore Generale – Variante per la 
Terraferma D.C.C n.16/1999 e Variante parziale D.C.C. n.175/2002 
Approvazione con modifiche d’ufficio Art.45 – L.R. 27.06.1985 n.61; 

� DGR 29.07.2008 n.2141: Piano Regolatore Generale – Variante per la 
Terraferma D.C.C. n.16/1999 Controdeduzioni comunali alla DGR n.3905 del 
03.12.204 Approvazione definitiva – art.46 L.R. n.61/1985; 

� DGR 09.02.2010 n.264 DGR 02.11.2010 n.2553: Piano Regolatore Generale – 
Variante per l’Area Significativa di Campalto; 

 
il Comune di Venezia ha adottato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
30/31 Gennaio 2012 il Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) ai sensi dell’art.15 della 
Legge Regionale del 23 Aprile 2004, n.11; 
 
Considerato che 
il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive ha richiesto al Comune di Venezia di adottare 
ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 24 della L.R.V. 27/2003, la Variante 
allo strumento urbanistico nelle aree interessate dai lavori di “Riqualificazione 
ambientale del basso corso del fiume Marzenego-Osellino per la riduzione ed il 
controllo dei nutrienti sversati in Laguna di Venezia”; 
 
 



rilevato che 
appare opportuna ed improrogabile la riqualificazione ambientale del basso corso del 
fiume Marzenego – Canale Osellino all’interno del progetto ad ampio respiro 
predisposto dal Consorzio di Bonifica Acque Risorgive al fine di sistemare gli argini e, 
sotto il profilo funzionale, morfologico e ambientale, di concorrere alla messa in 
sicurezza del territorio di Mestre e di Favaro sotto il profilo del rischio idraulico cui 
sono soggetti; 
 
rilevato inoltre che 
nel corso della Commissioni Urbanistica delle Municipalità di Mestre Carpenedo e di 
Favaro Veneto riunitesi in seduta congiunta in data 11.02.2013 e 20.02.2013 è 
emersa la necessità di garantire l’accesso da e per la Laguna di Venezia attraverso il 
Canale Osellino ed è stata chiesta la discussione in Consiglio della presente proposta 
di deliberazione; 
 
nelle formulazioni dei Bilanci passati è stata prevista la spesa per la realizzazione della 
pista ciclabile lungo l’argine del Marzenego-Osellino, di cui oggi non v’è traccia negli 
elaborati; 
 
preso atto che 
le Associazioni che operano lungo il corso del Marzenego-Osellino hanno espresso 
chiaramente la richiesta di poter mantenere un comodo e rapido accesso alla laguna; 
 
i manufatti del progetto definitivo così’ come attualmente previsto impediscono il 
transito dei natanti, soprattutto se non hanno la chiglia piatta, inibendo così il 
collegamento via acqua tra Mestre e Venezia, se non attraverso macchinosi sistemi di 
sollevamento delle imbarcazioni, difficili da eseguire da una sola persona; 
 
la riscoperta della “Mestre città d’acqua” sta rientrando nelle linee e nelle prospettive 
del Comune e delle Municipalità; 
 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 
 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della Municipalità di Mestre 
Carpenedo ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Regolamento Comunale delle Municipalità; 
 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 
l’assistenza degli Scrutatori Gallo, Boato e Pasqualetto ha avuto il seguente esito: 
 
Consigliere/i presenti: n.  26     Votanti: n. 26   Voti favorevoli: n.26   

contrari: n. //     Astenute/i:n. // 
 

DELIBERA 

 
 Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 
Venezia PD 2013/10 avente ad oggetto “Adozione di variante al PRG, ai sensi dell'art. 
19 del DPR  327/2001e dell'art. 24 LRV n. 27/2003, per i lavori di "Riqualificazione del 
basso corso del fiume Marzenego-Osellino per la riduzione ed il controllo dei nutrienti 
sversati in laguna di Venezia" con contestuale apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio” subordinato all’accoglimento delle seguenti osservazioni: 

a. la variante dovrà essere coerente con la futura realizzazione di una pista 
ciclabile lungo l'argine previsto dal progetto del Consorzio di Bonifica 



Acque Risorgive e per la quale l’Amministrazione Comunale ha 
sottoscritto un accordo di programma in cui si impegna a prevedere il 
finanziamento di € 450.000= (quattrocento cinquanta mila); 

b. il Sindaco e la Giunta si impegnino con la Regione Veneto (Ente 
finanziatore) e con il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive (Soggetto 
attuatore) affinché il progetto garantisca: 

� l’accesso da e per la laguna senza disagi per gli utenti, 
permettendo altresì libero transito ai natanti alla foce di Tessera. 

 
 


